
新型コロナウイルス等の感染症対策について 

 

2023 年５月８日に、新型コロナウイルス感染症の感染症法上の位置付けが 5 類感染症になり、

個人の選択を尊重した自主的な感染対策が基本となりましたが、高齢者施設等においては、厚生

労働省より感染対策の徹底を当面継続する必要があるとの見解が示されております。 

 

当社では引き続き、お客様と従業員の安全と安心の確保を最優先すべき使命として、医療・介

護・保育という生活に欠かせない、人による人のためのサービスの提供において、国の方針や自

治体の指導等に基づき、様々な感染症の防止に努めてまいります。 

 

当社施設では、お客様およびご家族様に安心してお過ごしいただくために、基本的な感染対策を

徹底し、厚生労働省の方針に基づく対応を継続いたします。皆様におかれましては、何卒ご理解

とご協力をいただきますよう、お願いいたします。 

 

＜感染防止策について＞ 

１．基本的な感染対策の徹底 

（１）手洗い、うがい、手指消毒、マスク着用を含む咳エチケット、密集・密接・密閉（三密）

の回避に対する周知徹底 

（２）厚生労働省発信の啓発ポスター（換気・手洗い等）の掲示 

 

２．健康チェックの徹底 

当社社員のチェックを徹底するとともに、当社施設をご利用のお客様、来訪者の皆様にも、発熱

等の体調不良がある場合は、早めに施設等にご連絡いただき、来訪を控えていただくよう、お願

いしています。 

 

３．マスク着用の推奨 

医療機関や高齢者施設などの重症化リスクの高い方が多い環境下では、当社社員はマスク着用を

基本とさせていただきます。 

お客様やご家族様にも、重症化リスクを考慮し、可能な限りマスクの着用をお願いしています。 

 

＜当社居住系介護施設における面会について＞ 

こちらよりご確認ください。 

 

＜当社保育施設ご利用の保護者様・来訪者様へのお願い＞ 

１．体調不良時の登園控えや行事参加時の咳エチケットの実施 

 お子様に体調不安や症状がある場合は、無理せず自宅で療養いただき、必要に応じて医療機関

を受診ください。保護者様や同居のご家族様につきましても、体調不良時の送迎や行事参加は

お控えいただきますようお願い申し上げます。 

 

２．マスク着用のご協力 

マスクの着用については任意となりますが、行事などの一時的に混雑する状況におきましては、

引き続きマスク着用のご協力をお願いいたします。来訪者様も同様とさせていただきます。 

 

以上 

https://www.nichiigakkan.co.jp/deeee5582c01508c1d8b0ef3627d786526cf840a.pdf

